
 1 

 

 
Prot. vedi segnatura        Carpi, vedi segnatura 

 
Alla sezione di pubblicità legale – Albo 
on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica 
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it 

 
 
OGGETTO: determina affidamento diretto incarico esperto esterno per la realizzazione del 
PROGETTO QUALIFICAZIONE DISAGIO 0/6 “OSSERVATORE OMBRA”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSIDERATA l’assegnazione da parte dell’ Unione delle Terre d’Argine delle risorse 

finanziarie destinate ad interventi di qualificazione e miglioramento nella 
scuola di infanzia L.R. 26/2001, come da determina n.  495/2023 del 
30/05/2023 del Dirigente Settore U5-Servizi Educativi e Istruzione; 

VISTO il Progetto di Istituto per le scuole di infanzia Munari e Mandela presentato 
dalla docente referente; 

TENUTO CONTO    che l' Istituzione Scolastica ha predisposto il Progetto P02.14 – Progetti di 
qualificazione e miglioramento delle scuole di infanzia 

VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 
2015 n.107; 

VISTO  dell’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 
TENUTO CONTO  dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale 

esterno all’amministrazione; 
CONSIDERATO che il progetto nasce dall’esigenza di prevenire situazioni di disagio all’interno 

delle sezioni delle scuole dell’infanzia Nelson Mandela e Bruno Munari e di 
dare sostegno adeguato alle insegnanti nei momenti di criticità che possono 
emergere a scuola; 

VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in 
servizio presso l’istituzione scolastica; 

VISTO che la Dott.ssa Paola Vaccari ha già svolto negli anni passati con esito positivo 
il ruolo di osservatore ombra nell’ambito del Progetto in rete “Star bene a 
scuola” con gli Istituti comprensivi dell’Unione delle Terre d’Argine nell’ambito 
del Patto per la Scuola; 

  
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di affidare alla Dott.ssa Paola Vaccari codice fiscale VCCPLA71A62B819E l’incarico per la 
realizzazione del servizio di osservatore ombra nell’ambito del Progetto P02.14 – Progetti di 
qualificazione e miglioramento delle scuole di infanzia  per una spesa complessiva di € 720,00 IVA 
compresa; 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 
Via Canalvecchio, 3 -  Carpi (Mo) cap.  41012 - tel. 059/686618 

moic83900v@istruzione.it - moic83900v@pec.istruzione.it                

M
O

IC
83900V

 - A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005421 - 25/10/2023 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI



 2 

 
 
 
 
 

1. Di DISPORRE per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del 
programma annuale del corrente esercizio finanziario – sull'aggregato Progetto P02.14 – 
Progetti di qualificazione e miglioramento delle scuole di infanzia; 

2. Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla 
presentazione di regolare fattura elettronica riportante il codice unico dell'istituzione 
scolastica (UFP4BA). 
 

3.  Di PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo della scuola. 
 

 
 Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Dirigente Scolastico 
assume la qualità di   Responsabile del Procedimento. 
 

 
 
 
  

            Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Tiziano Mantovani 

M
O

IC
83900V

 - A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005421 - 25/10/2023 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI


		2023-10-25T11:42:42+0200
	TIZIANO MANTOVANI




